

AUDIÊNCIA PÚBLICA

**PRESTAÇÃO DE CONTAS 3º QUADRIMESTRE DE
2017**

BELMONTÉ - SC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Demonstração e Avaliação do Cumprimento das Metas

Fiscais:

3º Quadrimestre de 2017

Prefeito: GENESIO BRESSIANI

TRANSPARÊNCIA:

“Tornar público tudo o que é público”

A LRF estabelece:

Ampla acesso público, inclusive por meio eletrônico: PPA, LDO, LOA, Prestações de Contas e Relatórios da LRF, entre outros.
Audiências públicas.
Acompanhamento das Metas.
Participação popular no processo
orçamentário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE

LEI COMPLEMENTAR
101/2000 - LRF

Parágrafo 4º, Art. 9º

“ ... o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na Casa Legislativa Municipal...”

QUADRO 1 – RESULTADO PRIMÁRIO

RECEITA	Programada no Período	Realizada no Período
Receitas Correntes	14.087.803,92	11.963.622,36
(-) Rendimentos de Aplicações	119.327,15	85.166,39
1 (=) Receitas Fiscais Correntes	13.968.476,77	11.878.455,97
Receitas de Capital	45.000,00	348.262,19
(-) Operações de Crédito	0,00	0,00
(-) Amortização de Empréstimos	45.000,00	10.257,23
(-) Alienação de Ativos	0,00	0,00
2 (=) Receitas Fiscais de Capital	0,00	338.004,96
3 Receitas Fiscais Líquidas (1+2)	13.968.476,77	12.216.460,93

DESPESA	Programada no Período	Realizada no Período
Despesas Correntes	13.861.163,32	11.320.254,08
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00
4 (=) Despesas Fiscais Correntes	13.861.163,32	11.320.254,08
Despesas de Capital	1.082.899,57	628.712,22
(-) Concessão de Empréstimos	0,00	0,00
(-) Aquisição de Títulos de Capital	0,00	0,00
(-) Amortização da Dívida	390.000,00	389.567,88
5 (=) Despesas Fiscais de Capital	692.899,57	239.144,34
6 Despesas Fiscais Liquidadas (4+5)	14.554.062,89	11.559.398,42
7 Resultado Primário (3 - 6)	(-) 585.586,12	657.062,51

QUADRO 2- APURAÇÃO DO RESULTADO NOMINAL (METODOLOGIA DA STN)

ESPECIFICAÇÃO	31/12/2016	31/12/2017	
DÍVIDA CONSOLIDADA – DC(1)	462.144,34	114.284,11	
Disponibilidade de caixa bruta	1.380.868,94	616.604,23	
Haveres Financeiros	1.259.560,46	926.348,13	
(-) Restos a Pagar Process.	601.422,47	406.839,87	
DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA	1.756.862,59	1.021.828,55	
Receita com privatizações	0,00	0,00	
Passivos reconhecidos	0,00	0,00	
DÍVIDA CONS. LÍQUIDA – DCL (1-2)	(-) 1.756.862,59		
			RESULTADO NOMINAL
			RS (-) 1.021.828,55

QUADRO 3 – DEMONSTRATIVO DA RECEITA PREVISTA E REALIZADA

Discriminação	Previsão Anual (LOA)	Realiz. no Período
1 – Receitas Correntes	14.087.803,92	11.963.622,36
Receita Tributária	817.780,11	463.706,16
Receita de Contribuições	360.000,00	16.284,40
Receita Patrimonial	119.327,15	85.166,39
Receita Agropecuária	20.000,00	14.639,66
Receita Industrial	0,00	0,00
Receita de Serviços	109.280,54	46.239,55
Transferências Correntes	12.519.062,58	11.233.458,68
Outras Rec. Correntes	142.353,54	104.127,52

Discriminação	Previsão Anual (LOA)	Realiz. no Período
2 – Receitas de Capital	45.000,00	358.519,42
Operações de Crédito	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Amort. de Empréstimos	45.000,00	10.257,23
Transfer. De Capital	0,00	348.262,19
Outras Rec. De Capital	0,00	0,00
Total da Receita	14.132.803,92	12.322.141,78

QUADRO 4 – RECEITAS TRIBUTÁRIAS – PREVISTAS E REALIZADAS

DISCRIMINAÇÃO	Previsão Anual	Realizada no Período
Impostos	585.673,27	417.623,55
I P T U	54.577,91	45.062,52
I R R F	284.057,36	227.465,80
I T B I	54.175,00	56.855,75
I S S Q N	192.863,00	88.239,48
Taxas	123.756,84	45.538,13
Taxas p/ Exerc.Poder de Polícia	93.756,84	35.626,00
Taxas p/ Prestação de Serviços	30.000,00	9.912,13
Contribuição de Melhorias	108.350,00	544,48
Total das Receitas Tributárias	817.780,11	463.706,16

QUADRO 6 – TRANSFERÊNCIAS CORRENTES – PREVISTAS E REALIZADAS

DISCRIMINAÇÃO	Previsão Anual	Realizada no Período
Transferências da União	8.941.036,49	8.012.507,90
Cota parte do F P M	7.200.000,00	6.383.374,71

Transferências do Estado	4.787.558,41	4.157.889,28
Cota Parte do I C M S	4.300.000,00	3.860.859,64

QUADRO 7 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – PREVISTAS E REALIZADAS

DISCRIMINAÇÃO	Previsão Anual	Realizada no Período
Valores Recebidos do FUNDEB	1.150.000,00	1.026.349,04
Valores Transferidos p/FUNDEB	2.359.532,32	2.109.329,62
Perda com o FUNDEB	1.209.532,32	1.082.980,58

RECEITA REALIZADA	PROGRAMADA NO PERIODO	REALIZADA NO PERIODO
TOTAL RECEITA	14.132.803,92	12.322.141,78
DESPESA LIQUIDADA		
Despesas Correntes	13.861.163,32	11.320.254,08
Pessoal e Encargos	7.169.888,71	6.303.259,01
Juros da Dívida	0,00	0,00
Outras Despesa Correntes	6.691.274,61	5.016.995,07
Despesas de Capital	1.082.899,57	628.712,22
Investimentos	722.899,57	239.144,34
Amortização Dívidas	390.000,00	389.567,88
Despesa Total	14.944.062,89	11.948.966,30
RESULTADO ORÇAMENTÁRIO	(-) 811.258,97	373.175,48

GASTOS COM EDUCAÇÃO	VALOR	%
RECEITA DE IMPOSTOS	10.972.013,37	100%
DESPESAS COM RECURSOS PRÓPRIOS	1.192.288,17	
DESPESAS COM RECURSOS FUNDEB	1.026.349,04	
PERDAS PARA O FUNDEB	1.082.980,58	
TOTAL GASTOS COM EDUCAÇÃO	3.301.617,79	30,09%
GASTOS ACIMA DO LIMITE MÍNIMO	558.614,44	5,09%

GASTOS COM SAÚDE	VALOR	%
RECEITA DE IMPOSTOS	10.972.013,37	100%
GASTOS COM RECURSOS PRÓPRIOS NA SAÚDE	2.203.196,87	20,08%
VALORES GASTOS ACIMA DO LIMITE MÍNIMO	557.394,86	5,08%

GASTOS COM PESSOAL PODER EXECUTIVO	VALOR	%
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	11.947.337,96	100%
PESSOAL ATIVO	6.037.546,75	
INATIVOS E PENSIONISTAS	263.751,52	
TOTAL GERAL PESSOAL	6.301.298,27	52,75%

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE

AUDIÊNCIA PÚBLICA:

**“Demonstração e Avaliação do Cumprimento das Metas
Fiscais: 3º Quadrimestre de 2017”**

FEVEREIRO/2018 - Belmonte - SC

Elaboração: CONTROLADORIA E CONTABILIDADE